
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 100 

 

OGGETTO: RIO SOLOGO - COMPLETAMENTO INTERVENTI RIPRISTINO OPERE DI 

PROTEZIONE SPONDALE (CUP I94H14000090002). - RETTIFICA ATTRIBUZIONE 

INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO ED INCARICHI INERENTI L'UFFICIO 

DI DIREZIONE LAVORI.  
 

Il giorno 26/08/2024, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica); 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile consortile, adottato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 

2 del 04.02.2022, esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo Regionale Prot. n. 2602 in data 17.02.2022; 

VISTO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

VISTO il Codice di comportamento adottato dal Consorzio ed approvato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati 

n. 37 del 31.03.2021; 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto n. 2 del 05.07.2022 Prot. n. 2468, l’Assessore dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sarde-

gna ha approvato il “Programma degli interventi relativi al Servizio di Piena e Intervento idraulico” proposto per 

l’anno 2022 dal Servizio del Genio Civile di Nuoro che prevedeva, fra gli altri, l’intervento denominato “Rio Sologo 

– Completamento degli interventi di ripristino delle opere di protezione spondale” per un importo complessivo di € 

510.000,00; 

- in relazione all’ora accennato intervento, con Deliberazione n. 105 del 07.12.2022 del Consiglio di Amministrazio-

ne il Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale ha provveduto ad approvare lo schema di Convenzione ed il re-

lativo cronoprogramma finanziario e procedurale trasmesso dal Servizio del Genio Civile in data 23.11.2022 con 

nota Prot. n. 46700; 

- con Determinazione del Direttore del Servizio del Genio Civile di Nuoro n. 3084 del 20.12.2024 veniva approvata 

la convenzione di finanziamento Prot. n. 50287, Rep. 49.12.2022 relativa all’intervento di che trattasi; 

- con propria Determinazione n. 221 del 20.12.2023 lo scrivente ha assunto le funzioni di Responsabile Unico del 

progetto per l’intervento in oggetto; 

- con propria Determinazione n. 228 del 21.12.2023 è stato approvato il Quadro Esigenziale ed il Documento di In-

dirizzo alla Progettazione relativi al medesimo intervento; 

- con propria Determinazione n. 229 del 22.12.2023 veniva costituito l’Ufficio di Progettazione e Direzione dei La-

vori, avvalendosi interamente del personale dell’Area Tecnica consortile, con le figure di seguito indicate: 

Ufficio di progettazione: 

a) Progettista: Ing. Davide Pani 

b) Collaboratore alla progettazione e Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione: Ing. Arcangelo Pira; 

Ufficio di Direzione dei lavori: 

a) Direttore dei lavori: Ing. Davide Pani 

b) Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione: Geom. Arcangelo Pira; 



 

 

 2

c) Direttore Operativo addetto anche alla contabilità: Geom. Arcangelo Pira; 

-  con Determinazione del Direttore Generale dell’Ente n. 27 del 19.07.2024 è stato integrato il gruppo di lavoro de-

putato all’attuazione dell’intervento di che trattasi attraverso l’individuazione dei seguenti dipendenti consortili: 

a) Dott.ssa Marilena Deluca per quel che concerne le attività contabili;  

b) Dott. Massimo Curreli e Dott.ssa Santina Sini per quel che concerne le attività amministrative;  

RILEVATO CHE: 

- con propria Determinazione n. 43 del 20.05.2024 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica 

(PFTE) ed il relativo quadro economico, recante un importo complessivo pari a € 510.000,00, di cui € 327.500,00 

per lavori a base d’asta, € 10.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 172.500,00 per som-

me a disposizione dell’amministrazione; 

- con propria Determinazione n. 52 del 10.06.2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto 

ed il relativo quadro economico (redatto dal funzionario consortile Ing. Davide Pani), recante un importo com-

plessivo pari a € 510.000,00 di cui € 350.000,00 per lavori a base d’asta (di cui € 339.931,77 per lavori a misura 

soggetti a ribasso ed € 10.068,23 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed € 160.000,00 per somme 

a disposizione dell’amministrazione;  

- con propria Determinazione a contrarre n. 62 del 02.07.2024 è stata indetta la procedura di gara per l’affidamento 

dei lavori finalizzati all’attuazione dell'intervento in oggetto, per l’importo complessivo stimato, ai sensi 

dell’art.14, comma 4, del D.Lgs. n.36/2023, pari a € 350.000,00, oltre ad IVA di legge, mediante procedura negozia-

ta senza bando, da aggiudicare con criterio del minor prezzo e da espletarsi mediante l'utilizzo della piattaforma 

telematica SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna; 

- con propria Determinazione n. 91 del 08.08.2024, a seguito dell’esperimento della procedura di gara, sono stati 

aggiudicati i lavori relativi all’intervento di che trattasi alla ditta Pusceddu Andrea con sede in Gonnosnò (OR) per 

l’importo complessivo pari a € 282.156,42 al netto del ribasso offerto in sede di gara pari al 19,958%, di cui € 

272.088,19 per lavori a misura ed € 10.068,23 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO CHE, valutate le attività attualmente in capo all’Ufficio Tecnico consortile, è stato ritenuto di procede-

re ad una nuova ripartizione dei carichi di lavoro, con particolare riferimento alle attività di RUP e di Direttore dei la-

vori; 

RITENUTO, per quanto sopra ed in relazione alla tipologia e complessità dell’intervento, di nominare Responsabile di 

Progetto, in vece del sottoscritto dirigente, il dipendente Ing. Davide Pani e di nominare quale direttore dei lavori il 

dipendente Geom. Arcangelo Pira, entrambi in possesso delle necessarie competenze tecniche e professionali per 

l’espletamento, rispettivamente, delle funzioni di RUP e di Direttore dei Lavori; 

VISTI: 

- l’art. 114, commi 1, 4 e 6 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- gli artt. 1 e 2 dell’allegato II. 14 al D.Lgs n. 36/2023;  

- il D.Lgs n. 81/2008 e s m. e i.; 

ACQUISITO il parere, in merito, del Capo Settore dell’Area Progettazione, Direzione Lavori e procedure espropriative; 

RITENUTO pertanto, di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

- di attribuire, in propria vece, l’incarico di Responsabile del Procedimento con riferimento all’intervento denomi-

nato “Rio Sologo – Completamento degli interventi di ripristino delle opere di protezione spondale” (CUP 

I94H14000090002) all’Ing. Davide Pani, funzionario consortile in possesso delle necessarie competenze ed espe-

rienza professionale al fine dell’assolvimento dell’incarico ora indicato;  

 

- di sostituire, per le motivazioni indicate in premessa ed in relazione al medesimo intervento, nell’ambito 

dell’Ufficio di Direzione dei Lavori costituito con propria Determinazione n. 229 del 22.12.2023, il dipendente Ing. 

Davide Pani con il dipendente Arcangelo Pira in relazione all’incarico di Direttore dei Lavori; 



- di dare atto che, in fase attuativa:  

a) rimane confermata la funzione di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione attribuita al Geom. Arcan-

gelo Pira con propria Determinazione n. 229 del 22.12.2023; 

b) rimane confermata l’attribuzione degli incarichi al Dott. Massimo Curreli, Dott.ssa Santina Sini e Dott.ssa Mari-

lena Deluca attribuiti con la citata Determinazione del Direttore Generale dell’Ente n. 27 del 19.07.2024;  

- di dare pertanto atto che l’ufficio di Direzione Lavori di che trattasi risulta, quindi, così composto: 

a) Responsabile Unico di Progetto: Ing. Davide Pani;  

b) Direttore dei lavori: Geom. Arcangelo Pira; 

c) Direttore operativo e Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione: Geom. Arcangelo Pira 

d) Collaboratore per le attività contabili: Dott.ssa Marilena Deluca;  

e) Collaboratori per le attività amministrative: Dott. Massimo Curreli e Dott.ssa Santina Sini;  

- di trasmettere copia del presente provvedimento ai dipendenti Davide Pani e Arcangelo Pira; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui all'art. 29, comma 1, dello Statuto 

consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 

ss.mm. e i.  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

proposta n. 611 del 22/08/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 26/08/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 La Funzionaria Delegata 

f.to Dott.ssa Santina Sini 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  26/08/2024                             

 

  La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 

 

 

 


